Büveyhî ordusu içerisinde yer alan Türk unsuru hakkında bkz: Bosworth, "Military Organization Under the Bûyids", *Oriens*, 18-19(1967), 153-157; Mafizullah Kabir, *The Buwayhid Dynasty of Baghdad (334/946-447/1055)*, Calcutta 1964, s.142; Hasan Müneymine, *Târihü'd-Devleti'l-Büveyhiyye es-Siyâsiyyü ve'l-İktisâdiyyü ve'l-İctimâiyyü ve's-Sekâfiyyü-Mukâta'atü Fârs-334-447 h., 945-1055 m., ? 1407/1987, 249-251; Ahmet Güner, s.154-155.*

var ki, Büveyhî emiri ve Abbasî halîfesinin konumuna dair bu biçim ve şekillerin bir tedricilik içerisinde geliştiği dikkatten uzak tutulmamalıdır. Fakat bu çalışmanın sınırları ayrıntıya girmeyi engellediğinden, konuyu ana çizgileri ile ortaya koymakla iktifa etmek istiyoruz.

“İmâm” için bkz., Sâbî, s.96, 161, 206, 221, 226.

¹³ Miskeveyh, Ebû Alî Ahmed b.Muhammed, *Tecâribü'l-Ümem*, nşr., H.F.Amedroz, *The Eclipse of Abbasid Caliphate* (içinde), London 1921, II, 307.

¹⁴ Neşredilmiş bütün Büveyhî sikkelerinde iş başındaki Abbâsî halîfeleri, yani el-Müstekfî (333-334/944-946), el-Mutî' (334-363/946-974), et-Tâi' (363-381/974-991), el-Kâdir (381-422/991-1031) ve el-Kâim (422-467/1031-1075)'in adlarına yer verildiği görülmektedir. Bazı örnekler için bkz., Lane-Poole, *Catalogue of Oriental Coins in the British Museum*, Bologna 1967, II, 194-220; George C. Miles, *The Numismatic History of Rayy*, New York 1938, s.155-186; Donald S.Whitcomb, “*The Fars Hoard: A Buyid Hoard From Fars Province, Iran*”, ANSMN, 21(1976), 161-250; İbrahim ve Cevriye Artuk, *İstanbul Arkeoloji Müzeleri Teşhirdeki İslâmî Sikkeler Kataloğu*, İstanbul 1971, I, 327-340; A.D.H.Bivar ve S.M.Stern, “*The Coinage of Oman Under Abû Kâlijâr The Buwayhid*”, *The Numismatic Chronicle*, XVIII(1958), 147-156.

¹⁵ Meselâ Adudu'd-Devle (338-372/949-983)'nin halîfeden ahd, lakap ve diğer hâkimiyet alametlerini alması için yapılan törenin ayrıntıları bize kadar gelmiştir. Bkz., Hilâl es-Sâbî,

Hukuken konumları böyle olan halife ve emirlerin fiilî ve gerçek durumları tamamen farklıdır.

Büveyhîler'den çok önce, mahallî emirlerin ortaya çıkmasıyla birlikte, eyaletlerde, Cuma hutbelerinde halîfenin isminden sonra mahallî emirlerin isimlerinin zikredilmesi geleneği yerleşmişti. Hilâfet merkezi Bağdat'ta ise hutbelerde sadece halîfenin adı okunur ve bu durum, onun hukukî üstünlüğünün sembollerinden biri kabul edilirdi. Büveyhî emiri Adudu'd-Devle (338-372/949-972)'den itibaren halifeler, bu imtiyazlarına Büveyhî emirlerini de ortak etmek mecburiyetinde kaldılar.²¹ Namaz vakitlerinde, sarayının kapısında, beş kere nevbet vurulması, halîfenin üstünlüğünün bir sembolü sayılırdı. Büveyhî emirleri bu imtiyazı da paylaştılar. Başlangıçta konum/statü farkını belirtmek için emirin sadece üç vakit nevbet çaldırmasına izin verilirken, bilahare nevbet beşe çıkarılarak bu fark da ortadan kaldırıldı.²² Yine onlar halîfenin hukukî konumuna aykırı şekilde,

¹⁹ Miskeveyh, II, 87, 107-108; İbnü'l-Esîr, VIII, 452.

²⁰ Büveyhî emiri Muizzü'd-Devle (334-356/945-967) Bağdat'a hakim olduktan kısa bir müddet sonra, 334/946'de, el-Müstekfi'yi gözlerini kör ederek tahtından indirilmiş ve el-Mutî'yi halifelik makamına oturtmuştur. Bkz. Miskeveyh, II, 86-87; C.E.Bosworth, "Al-Mustakfi", EI2, VII, 724. Benzer şekilde ağır malî sorunlar içinde bulunan Bahâü'd-Devle (379-403/989-1012), halife Tâi'nin servetine göz diktiğinden, 381/991 yılında, onu görevinden uzaklaştırmış ve el-Kâdir'i halife yapmıştır. Bkz., er-Rûzrâvârî, Ebû Şucâ' Muhammed b.el-Hüseyn, *Zeylû Kitâbi Tecâribi'l-Ümem*, nşr., H.F.Amedroz ve D.S.Margoliouth, *The Eclipse of Abbasid Caliphate III*(içinde), London 1921 s.201-202.

Bkz.,Harvey Porter, “*Unpublished Coins of the Caliphate*”, *The Numismatic Chronicle*, I (1921), 318, 319, 320, 322, 327. Ayrıca bkz., Mafizullah Kabir, “*The Relation*”, s.232; Siddiqi, s. 37, 38.

²⁴ “Şâhânşâh=Melikü’l-Mülûk” lakabı Adudu’-d-Devle (338-372/949-983) tarafından ilk olarak sikkelerde, 370/980-981 yılında, kullanılmaya başlanmış, fakat hutbelerde okunmamıştı (bkz., Lutz Richter, “*Amir-Malik-Shâhânshâh: Adud ad Daula’s Titulature Re-Examined*”, *JBIPS*, 18(1980), 93; Ahmet Güner, s.142). Celalü’-d-Devle (416-435/1025-1044) zamanında, 429/1037-1038 yılında, halîfeden onay alınmasıyla birlikte bu lakap, hutbelerde de okunmaya başlandı. Bkz. İbnü’l-Cevzî, VII, 97-98.

Büveyhî emirlerinin, halîfeden aldıkları yetki belgesiyle ülke yönetiminde tasarrufta bulduklarını söylemiştik.

Kaynaklardaki bilgiler, en azından Irak Büveyhî topraklarında, baş yargıç (kâdilkudât), yargıçlar (kadılar) ve yargıdaki diğer görevlilerin (şuhûd/noter) tayin ve atamalarının,²⁷ halîfe tarafından yapıldığını göstermektedir. Zaman zaman tayin ve atamalara müdahale ettikleri görülse de²⁸ Büveyhîler’in yargı

²⁵ Sâbî, s.96 v.d. Yazar burada halîfe Tai’nin 364/974-975 tarihinde Fahrü’d-Devle (373-387/983-997)’ye gönderdiği tayin kararnameini tam metin olarak vermektedir.

²⁶ Hilâl es-Sâbî, *Risûm*, s.83

²⁷ Büveyhîler döneminde halîfeler tarafından yapılan bazı başyargıç (kâdilkudât) veya yargıç(kâdî) atama kararnameilerinin tam metinleri bize kadar ulaşmıştır. Bkz., es-Sâbî, 115 v.d., 143 v.d.; İbnü’l-Cevzî, VII, 64-65.

Nitekim bu amaçlar Selçuklular tarafından gerçekleştirilmiştir. Gazneliler karşısında Dandanakan'da Selçuklular'ın zafer kazanması(431/I040) ile Horasan'dan başlayan yürüyüş, batıya doğru emin adımlarla devam etti ve nihayet Tuğrulbey (429-455/1038-1063)'in 447/1055'de Bağdat'a girişiyle en yüksek noktasına ulaştı. Önce Irak Büveyhîleri, bir kaç yıl sonra da Fârs Büveyhîleri ortadan kaldırıldı.

İşte yukarıdan beri ortaya koymaya çalıştığımız gibi, bir taraftan Büveyhîlerin zayıflama sürecine girmesi, diğer taraftan da Gazneliler ve Selçuklular'ın büyük

el-Hüseyn, *Târîhü'l-Beyhakî*, Arapçaya çev., Yahya el-Haşşâb ve Sâdık Neşet, Beyrut 1982, s.80, 81, 82; C.E.Bosworth, "The Imperial Policy", s. 73 v.d.

olabildiğince kurtarmak için çaba sarf edip mücadele etmeye sevketti. Bu mücadele sürecini, M.Kabir'in dediği gibi, Gazneliler'in 389/998-999'da Horasan'a hakim olmalarından Tuğrulbey'in Bağdat'a girdiği 447/1055 yılına kadar geçen yaklaşık altmış yıl ile sınırlamak mümkündür.⁴²

Bu dönemde iş başında bulunan halifelerin seleflerine göre daha etkin olmaları ve onların hilâfet krizi ile mücadele çabalarının tam olarak ne anlama geldiğini anlamak için, devrin bazı olgularının altını çizmek gerekmektedir.

Halifenin bu hakem konumu bazen de Irak'daki Büveyhî emirinin Türk askerleri üzerindeki gücü sarsıntıya uğradığında, emir ile askerler arasında söz konusu olmaktadır.⁴³ İkinci olarak bu iki halife, Büveyhî yöneticilerinin tecavüz ve oldubittilerine karşı mukavemete geçerek, ellerinde tuttıkları bazı sorumlulukları korumuşlar ve kullanamadıkları bazı hakları tekrar ellerine geçirmişlerdir. Halife el-Kâdir'in ilk ciddi mukavemeti, 394/1003-1004 yılında, Büveyhî emiri Bahaü'd-Devle(379-403/989-1012)'nin devletin hukuk sisteminin başına Hz.Ali soyundan bir Şîfiyi tayin etmesi ile ortaya çıkmıştır. Bahaü'd-Devle, Şîa-İmâmiyye'ye mensup olan Ebû Ahmed el-Mûsevî (400/1009-1010)'yi hac emirliği, mezâlîm divanının yönetimi ve daha da önemlisi başyargıçlık/kâdilkudatlık makamına tayin etmiş, fakat halifenin şiddetli protestosuna maruz kalınca yargı yönetimini onun elinden almaya mecbur olmuştur. Böylece halife İslâm dünyasının bir kısmında Şîa hukukunun uygulanmasını engellemiştir.⁴⁴ Büveyhîler döneminde ilk defa halife el-

⁴² Mafizullah Kabir, "The Relation", s.237.

⁴³ İbnü'l-Esîr, (IX, 455) 428/1036-1037 yılında, halife el-Kâim'in, Irak Büveyhî emiri Celâlî'd-Devle ile Fârs Büveyhî emiri Ebû Kâlicâr arasındaki düşmanlığa son verip taraflar arasında sulhun sağlanmasına aracılık ettiğini kaydetmektedir. Halifenin isyancı askerler ile Büveyhî emiri Celâlî'd-Devle arasında 419/1028'de ortaya çıkan problemin çözümündeki hakem rolü için bkz., İbnü'l-Cevzî, VIII, 35.

⁴⁴ İbnü'l-Cevzî, VII, 226-227; D.Sourdel, "Al-Kâdir Bi'llâh", EI2, IV, 378.

Kâdir, halefini belirleyip tayin etme imkânını elde edebilmiştir. Ona gelinceye kadar bu dönemdeki bütün Abbasî halifeleri, Büveyhî emirleri tarafından belirlenmişti. Halife 391/1000-1001 yılında oğlu Ebü'l-Fadl'a veliahd olarak biat aldı ve kendisine “el-Ğalib billâh” lakabını verdi. Hutbelerde veliahdın adının halîfeden sonra zikredilmesi için bütün eyaletlere talimatlar gönderildi. Gazneliler derhal hutbelerde ve sikkelerde veliahdın adına yer verdiler.⁴⁵ Fakat el-Ğalib billah, babası hayatta iken, 410/1019-1020 yılında ölünce⁴⁶ halife el-Kâdir yine veliahdını kendi iradesi ile belirledi. O ölümünden hemen önce 421/1030 yılında bir diğer oğlu olan Ebü Ca'fer Abdullah'a veliaht olarak biat aldı. Kendisine “el-Kâim bi Emrillâh” lakabı verildi.⁴⁷ Kâdir'in ölümü üzerine (422/1030-1031) el-Kâim, problemsiz bir şekilde hilâfet makamına geçti⁴⁸

Halife el-Kâim de babasının izinden gitti. O da sorumluluğunda bulunan yargı sistemine bir başka Büveyhî emirinin müdahalesine mukavemet etti. Büveyhî emiri Celâlî'd-Devle (416-435/1025-1044), 427/1035-1036 yılında vezir Ebü'l-Kâsım İbn Mâkûlâ'yı kusurlu görüp hapsedtikten sonra, vezirin kardeşi ve aynı zamanda kâdilkudât olan Ebü Abdullâh İbn Mâkûlâ'yı görevinden el çektirip sorgulamak istedi; halife el-Kâim, himayesine sığınan bu başyargıcı savundu ve onun siyasî bir tasarrufta (tasarruf sultânî) bulunmadığını söyleyerek, kendi yetki alanında bulunan bu kuruma müdahaleyi önledi.⁴⁹ Büveyhîler devrinde halifeler, işaret edildiği üzere, mâliye ve vergiler üzerindeki hakimiyetini kaybetmişlerdi. Fakat İbnü'l-Cevzî (597/1200) ve İbnü'l-Esîr (630/1232)'in verdiği bilgilerden anlaşıldığına göre, belki de sadece Irak'ta, ehli kitaptan toplanan cizyenin (cevâlî) halifenin hazinesine gitmesine müsaade edilmiş ve bu konuda bir müdahalede bulunulmamıştı. Fakat 434/1042-1043 yılına

⁴⁵ İbnü'l-Cevzî, VII, 215; İbnü'l-Esîr IX, 165; Boswort, “*The Emperial policy*”, s.63. el-Kâdir'in veliahdının adını ihtiva eden bazı Büveyhî sikkeleri de bize kadar ulaşmıştır. Bkz., İbrahim ve Cevriye Artuk, I, 339 (Bağdat 409 yılı), 340 (Şiraz 404 yılı).

⁴⁶ İbnü'l-Esîr, IX, 311.

Fârs Büveyhî emirinin Fatımîler ile münasebetlerde farklı bir yol izlemesinin ve daha da ileri giderek İsmâîliliğe girmesinin arkaplanında, büyük bir ihtimalle, değişen siyasî durum vardı. Nitekim Büveyhî emirinin Fatımî daveti karşısında bu yeni tutumunu takındığı yıllarda Selçuklular, Serahs ve Nîsâbûr'u ele geçirmiş (429/1037-1038) akabinde de Horasan'a hakim olmuşlardı (432/1040-1041). Büveyhîler, Selçuklular'ın ilerleyişi karşısında durabilmek için kendilerini destekleyecek bir güce ihtiyaç duymaktaydılar ve bu dönemde Fatımîler'den başka onlara yardım edecek bir güç yoktu. Esasen Selçuklular'a karşı bir işbirliği, Fatımîler'in de

⁷⁰ İbnü'l-Cevzî, VIII, 91.

yararına idi.